III. L. impigat. II. de Ita. ho. vbi dicit. q; p; i; infice
filia adulteria etiā pgnat. Ita tñ p; i; occidere in
hoc casu vt adulterio occidat et filia sua secū in do-
mo sua vel domoviri. vt. d. l. q; ait. z. l. nihil ff. de
adulterio. et sic i; uno relevat et i; alio gnat. nec curatur
hoc casu. utr; q; occidit sit vilis nec ne. vi. nōt. L. y.
in. l. grace. L. e. t. i. Seci eo q; occidit a marito. o; z
em q; sit vilis p; ditois et i; inuenis i; rebovenet in do-
mo. p; xia sua. vt. ff. e. l. marito. Et sic d; intelligi. d. l.
grace? Nec vere nulla denūciatō pmissa. als se-
cū. vt nō i; autē si q; s. L. e. vbi L. y. dicit q; p; de-
nūciationē marit p; occidē adulterio etiā li nō i; in-
ueniat eū i; rebovenet. dñmō sit vilis psona als si.
¶ Si nō vilē psona iuēta in actu venet nōl; ce-
cidē. min⁹ iucib; apt colloquii et denūciationē. q;
ter inscpcti? fieri d; p; pñia triū testū fidei signoꝝ; et
postmodñ si marit iuētent adulterio cū uxore sua
vel vero. vel adulterio aut in popina in domo sua
aut in suburbis sine periculo eū permittat.

Impedimenta. ix. De dispi cultu. s. qm si-
del. ßbit cù ifideli. vt indeo vel pagano.
Et int istos nò pte mrimonii. Sponsa-
lia tñ possit fidelis cù ifideli pbe sub pditõne. vt si
infidelis puertas ad fidem. xviii. q. i. caue. t. c. se.
Hoc Directoria.
Sed nun qd int xpianos dispar cultus ipedi at
mrimonii. R. fm. D. o. q. no. q. pöt esse mari-
monii int excoicatiu z catholicu z qlementu z her-
e

Impedimentū.x.

etiam et apostata vel fictie baptizatum. Hoc apte colligitur ex dicto c. Lcuse. Idem Vir. Si tu aliq[ue]s cathecumini h[ab]ent non d[icitur] baptizari cui aliq[ue] baptizata p[ro]bere. nō esset ver[us] matrimonii fui Ray.

Vtrū int̄ infideles possit esse m̄rimoniū. **R**es.
Fm̄ Tho. Int̄ infideles pōt̄ eē m̄rimoniū; inc̄tu
est ordinatus ad pleni fm̄ pfectioñē nature. **M**on
autē inç̄tu est o: d. natu ad ip̄am fm̄ pfectioñē
gr̄e. **E**t ideo m̄rimoniū qđē est h̄ nō pfectū. vnde
infidelis cognoscēs vro: nō peccat: il̄ ppter bonū
pli: aut ill̄ fidei. q̄ teneē vro: debiti reddat.

Vix cōiunctus cōuersus ad fidē possit remanere
cū vrore infideli nolente conuerti. **R**u. fīt. **E**bo.
i.**m**.**d**.**xxix**. fidelis cōuersus pōt cū infideli re-
manere sub spe cōuerſionis. s. eā in infidelitate ob-
ſtinata nō videtur. t. bene facit cōmānēdo. Et de
hoc est p̄silū apli. i. ad cor. vii. **M**ō tū tenet. h. pōt
dimittere eā; etiā li ipsa velit ei cohabitare sine cō-
tumelias creatoris. si cōuerti nō vult.

IQuid si iudei vel pagani dixerit cu[m] sanguinis
fimritus suos. nunq[ue] post conversionem poterunt re-
manere. R[es]t. fm Tho. Si dixerit in gradibus domini
na lege phibitis Levi. xviiij. tunc siue vterque sine alter-
ad fiducia covertat. nō p[ro]t in tali minimo con-
manere. Si autem dixerit in gradibus phibitis p[ro] stat-
utum ecclesie p[ro]t comanere. li vterque covertat vel
si uno cōversio[n]e asp[ec]tes de conversione alterius.

I Quid si infidelis q̄ cōvertit habeat plures vto-
res. Rū. fm Tho. nō fuit ver mīmoniū nī cū
p̄ma. q̄ estēt p̄ legē nature. vñ si talis cū oībo vro-
ribus cōvertat. p̄t cū p̄ma cobabat̄e t̄ alias d̄s
abijcere tāq̄ penit̄tētēcas. Et si p̄ma pueri nollz
nō. p̄t hoc ē mīmoniū cū aliq̄ istaz. h̄ p̄t cū aliq̄
istaz de nouo ūb̄e fm modū q̄ in sequi. S. dī.
I Quid si infidelis repudiata p̄ma vto: alia du-
rent t̄ cōvertat̄. Rū. fm Tho. dicendū q̄ repu-
diū vto:is ē p̄ legē nature. vñ infideli nō l̄ repu-
diare. Et iō si cōvertat̄ postq̄ ipse vna repudiata
alterā duxit. Idē est iudicīū: sic de illo q̄ plures si-
mul vto:os h̄ebat̄. q̄ tenet̄ p̄ma quā repudiata
rat accipere si conuerti voluerit. t̄ alia abijcere. vt
dictū est s. S. dī.

¶ Quid si ipsa porti noluerit. **M.** **fm** **Tb.** Si ipsa infidelis vult cohabitare viro fidelis sine cōtume ipsa creatoris. et sine hoc cōp ad infidelitatem inducat. potest quidē vir fidelis ab ea discedere. **H** discedens.

propter quod virgines non debent esse infidelis. sed si nō pot alia accipi. Si autē hec vroci infidelis nolit ei coabitare vel nō sine contumelia creatoris. aut si ad infidelitatem pribare nitat. In his tribus casibz vir fidelis discedes: p: alteri p: mīmoniū copulari.

Vuid autem si maritus fideliis conatur ducere uxores ad aliud delictum propter heresim. nunquam vero possit petere separacionem quia ad mutuam coabitationem. In nomine eiusdem. de die vero. tenet ipsius sic. Et idem tenet in c. 1. de adulterio. glo. in c. vero. xviii. q. i. teneat praeceptum. Dan. autem in d. c. q. i. iuit. dicit quod si non potest copula ab ista insolentia. poterit fieri separatio. nam presumptio est cuiusdam infidelitatis. si plures coniuncti in trahendo punguntur ad delictum. nec ab hac prauitate spes posse possit.

Vuid autem si sepe inimicorum inter fideles. per fornicationem spumantur. nunquam vero innocens sit absolutus a redditione debiti carnalis. Quidam tenet quod non.

h tñ a mutua fuitute. Cotrariu tenet Ilo. 2 me-
luis. qz licet xp̄s excepter fornicationē. nō tamē dē
stinxit int carnalē t spūalē. vnde fauore fidei debe-
mus etiā intelligere de spūali. Et nota hoc dictu
fm Danor. vbi s. qz in materia penaliter gene-
rale intelligit largo modo. si dispositio tendit ad fa-
uorem fidei.

Vtr. autē ppter vicū sodomiticiū cōmissū a ma-
rito. possit vro: petere separatiōnē m̄rimoniū. q̄ad-
modū adulterij. Inno. dicit q̄ nō. Bā apt nullū
crimen separari debet matrimonij quo ad tbo-
rum; nūlī propter crimen adulterij. nūlī maritus
ad illud petītū trahere vellet vroxem. Sed Hu. et
Lau. tenēt oppositum. et Yo. cal. t. d. an. dicunt q̄
noīe adulterij seu fornicatiōis cōp̄pendiōis illa-
tus coitus. xxxij. q. vii. nō solū. xxxij. q. iii. c. mere-
trices. Et hanc opinionē Panoz. in. c. manū. de-
cūdūt. **M**ā mea inveniāt.

adul. putat veriore. **P**lā maior iniuria infert inimicio et nebando criminē in naturā. q̄ ex criminie nāliter cōmissio. de hac materia vide s. Diuotū.
Sed nunq̄d liceat viro ad fidē conuersio. vtro existēt in infidelitate. emittē votū cōtinēt. **R**u. **S**im Tho. Si post cōuersione viri sit aliq. p̄babilis spes de cōuersione vrōis. nō d̄z vir votū p̄tinēt emittere; nec ad aliud m̄rimoniu trāstire. q̄ viro difficultus cōuerteret; sciens se sic p̄uata esse. Sī at nō sit spes de p̄uersione. p̄t ad ordines sacros ac ad religionē accedē p̄ius req̄uisita vrōre q̄ p̄uerat. **E**t tūc si postq̄ vir sacros ordines accepit viro p̄uertat. nō est libi vir su⁹ reddēdus. h̄ d̄z libi ip̄tari q̄ in pena tardē p̄uersionis sue p̄uat viro suo
Quid li alter coniugū p̄uertat ples quē d̄s seq̄. **R**u. **S**im Tho. Si ples p̄uerit ad etatē p̄fectā libere poterit seq̄ pente q̄m voluerit. Si aut in minori etate. tūc debet dari fideli. nō obstante q̄ in die matris obsequio ad educationē.

¶ Quid si vterque cōiugū tpe p̄cti m̄rimoniū erat fī
dēls. nūc aut labit in infidelitatē. Rū. fm Ray.
Alter nō p̄t īhere. nec distinguo vtr̄ interuenit
copula carnalis vel nō. Nā in vtr̄q; casu tunc fī
dēls tenet continere.

¶ Vtr̄ infidelis vnu? ritus possit īhere cū infide
li alterius ritus. Rū. fm Tho. p̄t nūl. q̄ p̄t aliqd
ius positivū eoz phibeant. q̄ tunc cultus dilig-
tas impedit matrimonii.

Spedimentum.x.

I Devioletia sine metu. vbi sciendū pmo
q̄ violētia sine metu ex sui nā etiā sine
pſtōne ecclie mīrīmoniū excludit q̄ excludit con-
ſensum. ſine q̄ mīrīmoniū eſſe nō pōt. tē d' ſpon-
c. cū locū. Et nota. p̄ declarat̄ p̄dictor. t̄ bū. ca-
pituli. q̄ dīa eſt in metu t̄ coactōne. Mā mema
ſprie fm Inno. ē. q̄n̄ p̄ter violētia corporalem ſeu
captionē: metu inserit. Coactio vō eſt q̄n̄ ſit cū ca-
ptura ſeu violentia corporali. vis autē eſt maiora
rei iper q̄ repelli nō p̄t. ff. qd me. c. l. iij. Mer. d̄t ē
inſtitū vel futuri piculi cā: iusta mētis trepidatio
Vtrum coactio impedit mīrīmoniū. Rā. du-
plex eſt coactio. quēda ſolūta q̄ ſit p̄vīm. Et iſta
nō h̄z cōſensum animi. in quez nō cadit coactio. h̄
pōt eſſe coactio ad copulā carnis vel aliud extir-

secum; ad quod trahit persona invita. Et talis coactio quod non sentit in matrimonio: non efficaciter. Quod autem est coactio pditionalis. Et ista sit per metum: quod sentit timore alicuius mali. Sup quod sic distinguuntur. Non duplex est metus. Quidam cadit in presentem virum. et iste excludit matrimonium ex eo. placitum. et ad audiendum. et cum de spon. venies. et iij. Quidam vero metus est insufficiens. si non cadit in presentem virum. Et iste non excludit matrimonium. sed eo. neque timorem.

¶ Quis autem est metus quod cadat in presentem virum. Non quadrupliciter. Primum metus mortis. Secundus crucifixus corporis. et eo. cuius dicitur. Tercius metus stupri. Et quartus seruitutis. qd. neque timore. Et ibi additum quid est de metu vincitur. Secundus de metu infamiae: seu veritonis. s. qd non comprehendatur sub aliquo predicto. Addendo quod non differt utrum predicta quantum faciat. sive in persona. sive liberorum. ut in. I. isti quidem. ss. e. Sine viris. unde v. Excusare metus vos posse puta. quod nec sis. Stupri: sive statim. sive aetate: neas. Nota tamen glo. in. d. c. locum: qd est matrimonio notandum. qd minor: metus excusat mulierem qd masculinam. qd fragilior est ratione sexus. Ideo dicendum quod ex parte mulieris requiritur metus. qd potest cadere in constantiam mulierem.

¶ An autem teneat matrimonium si mulier contraxit ex imperio vel principis principis. Hoc singulariter in c. s. qd de. vel vo. iuncto tex. dicit qd regis vel principis iperum non idicunt iusti metum. In contrario tamen facit. l. s. L. qd me. causa. Jo. an. dicit. qd si rex plenarius tractare non potest suis preceptis seu predictis. et tunc satis probatur iustus metus. Qd nota singulariter fuit Panor. in. d. c. s. Et id sentit Bar. in tractatu de tyranno.

¶ An autem matrimonium sit nullum: si invenit metus: vel coactio qui possit cadere in constantiam viri. Hoc continetur in predicto casu ipso iure: matrimonium est nullum. ut recitat Panor. in. d. c. cu locum quod dicit esse coem opinionem doctorum: pater Lar. qd in. c. abbas. qd me. ca. dicit. qd merito iure tenet. licet veniat rescindendum actione quod metus ea per regulam generalis. qd oia qui sunt per metu tenet. Sed panor. dicit. qd semper securus fuit opinionem coem. p. hoc videtur tex. apertus. in. c. significavit. de eo qui dicitur. in. ma. vbi tenet secundum matrimonium non obstante primo metu coactio. nulla petitia rescissione possum. ad hoc facit. d. c. cu locum. dum dicit. qd plena debet securitate gaudere. Nam verbum debet. de sui natura importat necessitatem: ut dicit glo. in. de. attendentes destra. re.

¶ Quare autem regulariter teneant qui sunt per metum et non sic in matrimonio. Panor. post Gal. dicit. qd in matrimonio reperiuntur tria bona. s. fides. ples. et sacramentum: que oia metus intercedens hinc excludere. Nam primo matrimonium est sacramentum quia significat unionem inter christum et ecclesiam. unde sicut christus voluntarie assumpsit carnem humana. ita et matrimonium illud voluntarie significans. debet esse voluntarium. ut signum correspondat signato. Secundo metus impedit. p. creatione solobus. qd p. ter displicentia non intendit ad generationem. plures. Tercio est hinc fidei. non p. ter

metum et inuitas nuptias defacili coniuges labuntur in adulterium. Et sic in summa omnia clamant libertatem.

¶ An autem in captivitate positus vel in carcere possit obere matrimonium. vide s. Accusatus.

¶ Quid si mulier post pensum coactum: moritur in domo mariti. R. f. m. v. qd si mulier que allegat metum sterter per annum et dimidium cum marito. aut etiam minor tamen. dum tamen tam sit: quod iuxta arbitrium boni viri presumendum sit. per pensum: non dicitur postea ait dicit. ex de spon. ad id. vbi hinc ex illo tex. qd matrimonium per vim factum: cohabitatio spontanea palescit. Et loquitur de quodam puella. xij. annos. qd per suum nutrimenti crudam thertonico fuerat tradita. et ibi papa dicit. qd quis. xij. annos hinc: ab initio iuxta suisset tradita et renites. tamen per postmodum per annum et dimidium libi cohabitatio pensum videtur ad ipsum est cogenda redire: nec decetero recipieunt sunt testes. vbi dicit Panor. f. m. v. qd in tex. fiat metus de anno eius dimidio. tamen non est necessaria tanta cohabitatio. qd ibi narrat facti prouidentia. hinc sufficit si pueniat ad etatem legitimam. et caprata opportunitate fugiendi: non fugerit: nec regredietur copula carnalis. vni ex quo sponte cohabitavit cum viro videtur approbasse matrimonium. p. hoc. c. vnicum. de desp. imp. li. vi. Juxta tamen hinc considerare quantitate more et opportunitatem fugiendi. Et si interim intercessit copula: omnino plumentur per pensum: nisi p. bare per vim extorta. ut in c. consulatione. de spon. Et additum dicitur. qd hoc ceterum nisi ante et post carnis copulam reclamasset. qd tunc non esset libi audiencia deneganda. d. c. p. ultatio. qd vbi non appareret de reclamando: pensum plumentur in favore matrimonii si carnaliter cognita fuit. Sic intellige. ex qd ma. ac. pos. c. insup. vii. v. Effuge cum poteris: ne pensum p. ter. Si tamen talis coacta fuerit per vim absoluta: sive metu sufficiente: non est matrimonium. qd si non sufficiens fuerit: tunc in iudicio quidem exterior plumentur per matrimonium. Si tamen vere non plenitudo: non est matrimonium. +

Additio et

p. qd qd panor. qd qd
no est necessaria roba
bitatio am. ni. simi.
deo. qd sufficit si que-
natur ad etate. tamen
qd raptatio oportet
mitate fugiendi: non
fugire qd v. idem
qd. qd p. alio modo
apparatur approbasse
matrem. ut potest
si se robinges nota-
bat. l. ap. abat-
ut robinges. qd qd
illud. et. omni. qd
allegat panor.
mista glo. caput
robitatio. qd qd
robinges nota habet qd
de dir. s. de pu-
ella p. etate. tamen
z. p. a. sposo mu-
miza spesaluria
na talia vidi. p.
p. qd mitu robito
ad qd qd

tum sentit robitatio. spesaluria robito sentit. ita et p. p. de robito sentit. et p. de sentit ad qd qd
aut. nam qd p. nulla mitu p. de robito sentit. non qd in iure. deinde p. aliq. dicit. deput
spesaluria. qd mitu spesaluria a deo iurene nunc tamen. mitu robito sentit. et p. de
mitu. et qd p. p. de sentit qd no. de qd vidi. qd mitu qd v.

Impedimentum. xj.

Vtrum pater possit cogere liberos ad contrahendum. R^u. non potest. nec generaliter. nec in speciali cum aliqua. quia in matrimonio requirent cōsensus maxime liber. Non tamē ppter hoc parentes temere iurant matrimonia filiorū. quia ex natura ipsius cōtractus intelligit ista conditio. s. si liberi cōsenserent. et ipsi parentes obligantur ad inducendū eos. extra de iōn. ex literis. cl. ii. iuncta glo.

Impedimentum. xj.
De impedimento ordinis. Ordō sacerdotis impedit et dirimit matrimonii sequēs extra de voto. q̄ votum. li. vi. Alīs nō. Sed vt pfecte habeat materia huius capitulo: quando s. alter coniugū possit intrare religionē vel pmoneri ad ordines vel vouere. Dic fīm Panor. in. c. i. de conuer. cōm. post Jo. an. et Lal. Aut enim matrimonii non est consummatū. Aut sic. Primo casu: aut alter coniugū vult intrare religionē pfectendo. et tunc pōt etiā inuita vrore. vt in. c. vix. et c. ex publico. extra eo. Aut vult vouere continentia: seu intrare monasterium. et non pfecter. et tunc non potest inuita coniuge. vt in dicto capitulo ex publico. Aut vult pmoneri ad ordines. Et cōmuniciter tenet q̄ non potest inuita vrore. vnde in hoc casu magis defertur religioni q̄ ordinis. quia per ingressum religionis solū matrimonii non cōsummatū. nō autē p̄sūceptionē sacri ordinis. vt habetur in extrauaganti Job. xxix. que incipit. Antīque. Si vō matrimonii est cōsummatū. Et tunc aut uolunt vouere cōtinētiā: statu non mutato. et possunt. Et talia matrimonia dicuntur sanctiōia. vt in. c. qd̄ deo pari. xxxiiij. q. v. Aut alter etiā vult vouere. et potest in sui pīudiciū. nō autē in pīudiciū alterius coniugis. vnde nō potest exigere debitū. h̄ tenet reddere. Et si alter cōsensit alteri. non obligat cōsensēs fīm Inno. quo minus possit exigere. nisi etiā ipse voulisset. Nam si ambo vouerant. non tenet amplius alter alteri reddere debitū. vt in dicto capitulo qd̄ deo. et nota. in. c. charissim⁹. extra eo. Aut uolunt mutare statutū. Et hoc multipliciter. Aut maritus vult effici epus. Et tunc requirit q̄ vro intret religionē. etiā si nō sit suspecta de incontinentia. vt in. c. sane. extra eo. Et est casus spalū. Aut vult pmoneri ad ordines. Et tunc si vro est suspecta de incontinentia: debet intrare monasterium. Alīs autē si nō sit suspecta: sufficit q̄ voneat continentia: remanendo in seculo. vt in. c. coniugar⁹ extra eo. Aut vult intrare religionē. Et tunc si alter cōmisit adulterium. potest etiā eo inuito. vt in capitulo agatosa. xvij. q. ij. quia cōmitredit adulterium perdidit ius qd̄ habebat in altero: quo ad mutuā seruitutē. Aut alter non cōmisit adulterium. Et tunc aut intrat altero ignorantē. Aut sciente et contradicente. Aut eo dissimulante. Aut consentiente per metū. Aut p dolum. Itēz aut cōsensit simpliciter. Aut cōsensit: votū continentia emitendo. Primo casu quando intrauit altero ignorantē: potest renocari ad petitionē ignorantis. vt in. c. placet. extra eo. Si vō altero sciente et contra-

didente. idē dicendū. vt in. c. quidā. extra eo. Idē si alter sciuīt et dissimulauit. vt in. c. cōsuluit. extra eo. Si tamen in vita nō renocauit. nō potest fīm Lal. post mortē remanētis in seculo. pfectus erit monasterium. vt in dicto capitulo cōsuluit. Et idē dicit Lal. in casibus pcedentibus et sequentib⁹. in quibus potest fieri renocatio. Si enim non renocat in vita cōiugis. nō potest ingressus post illū motum extire monasterium: quasi cōsuerit causa que invalidabat illū ingressum. Et hoc tene. licet Inno. in dicto capitulo quidā. variauerit. Aut alter cōsensit inuitus. et tunc fit renocatio ad ipsius petitionem. vt in. c. accedens. extra eo. Idē si cōsensit per dolum. ar. capitulo veniens. extra eo. Si vō cōsensit sponte ingressui alterius. non tamen emitendo votū continēt: tunc sunt opinōes. Nam quidam. vt Ab. et Inno. in dicto capitulo quidā volunt q̄ si remanētis in seculo est inuenis debet ad petitionē ipsius: ingressus renocari. Lal. tenet q̄ solum ex officio iudicis. Nō placet panor. Nam prestanto cōsensum renunciant iuri qd̄ habebat in altero. Nō ergo habet amplius actionem. h̄ iudex ex officio suo: ne cōmītā adulterium per remanētis in seculo educet illum de monasterio. Et credit Panor. q̄ hoc casu. ille sit verus religiosus ex quo vro: cōsensit. vnde post mortē vro ris compellit ad redeundū ad monasterium suum. Et credit q̄ si dans licentia est iurius consensū. q̄ tunc nō sit ista reductio. quia dāndo licentia: tacite videtur vouere. vt nota. in iuriis supra allegatis. Aut cōsensit ingressui alterius. pmitendo cōtinētiā. Et si est iener. potest intrare religionē. vnde remanebit in seculo. et alter remanebit in religionē. vt in. c. cū lis. et in. c. vroratus. et c. ad apostolicam. extra eo. Aut remanētis in seculo est inuenis et suspectus de incontinentia. et tunc non debet superiori pati alium ingredi. nisi alter quoq; religionem in grediat. Sed si de facto ingreditur. tenet ingressus fīm omnes: quia pfectio coniugis non est de substantia pfectiōis alterius. vt in. c. significavit. extra eo. Idē tenet fedeli. Sed remanētis in seculo. ex quo est suspectus et voulit cōpellitur ingredi monasterium. vt in. c. significavit. Sed an teneatur profiteri: in hoc sunt opinōes. Inno. tenet q̄ nō cogit. pfecter. sed debet includi in monasterium. vt arceatur a vagatione. quia vtra. p̄iūm cōsensum nō compellit quis pfecter. xxxiiij. q. j. integratas. H̄ oīne. tenet contraria. quia nō est licita cōmūniō in monasterio. pfectio cum non pfectus. Itē qui a voulendo: tacite se obligauit ad religionem ex quo nō potest stare in seculo sine suspitione incontinentie. Jo. cal. dicit satis eque posse distinguī. quia aut voulit intrare religionē et cōpellitur pfecter. vt in dicto capitulo agatosa. Aut simpliciter voulit cōtinētiā: dando licentia marito de intrando monasterium. Et si erat iuriis pfectus compellitur pfecteri tricelimateria q̄stione quinta. qui vrorem. Aut erat iuriis inexcus. Et sit talis q̄ ignorātia iuriū eius excusat. puta si est miles. mulier. et agricultor. non compellitur pfecteri. sed esse in monasterio. Aut non erat talis. et tunc

Impedimentū.xi. Fo. CXXXIII.

compellitur profiteri. Id quod dixi in muliere. qdā non admittunt. quia mulier non excusat ab ignorantia iuris ultra masculos. nisi in casib⁹ a iure exp̄ssis. ut est tex⁹ lat⁹ notabilis in l. fi. L. de iur⁹ fac̄ ignoran. Panormitano tamen plus placet dictum Cal. ar. dicti. c. i. extra eo. et eoz que supra dicta sunt. Nam videmus qdā mulier solummodo dando licentia. non compellitur continere ut in dicto capitulo p̄mo. Secus in maleno. ut in dicto capitulo qui vtoe. Nam ille ter. non dicit qdā maritus ibi voulset continentia. sed qdā solū pm̄lit intrare monasterii. Et per hoc compellit eniam ipse intrare. ex quo est iuuenis et suspect⁹ de incōntentia. hec Panor. in dicto capitulo p̄mo. Nota eniam Panormita. in dicto capitulo quidā qdā si quis intravit religionē. et etiā pf̄itendo vtoe iniuita. et ei fuit postea restitutus: non compellitur motua vtoe monasterii intrare. matrimonium tamē contrahere nō debet. Si tamē contraheret: tener matrimonii. licet peccaret mortaliter. Si tamē in vita vtois nō renouat. non pōt post eius mortē extire. ut dictū est supra. Ex quo infert Panor. in dicto capitulo quidā glo. ibi male dicere. et qdā dicit istum peccare. si nō perficit votum post mortē vtois. Nam votū fuit nullum respectu in gressus monasterii. cū tunc non haberet habilem consensum ad se obligandū. Requirē ergo consensus de novo. Et hec opinio plus placet panor. qdā opinio. d. An. qui dicit tutius esse tenere qdā matrimonii istius contractū post mortē vtois: non teneat. quia licet hoc votū dicat simplex. tamē et quo fuit determinatū ad certa religione approbatam. videret solennizatū. Et sic poss⁹ limitari fīm. eum. c. vniū. de voto. li. vi. vt intelligatur de voto omnino simpliciū: nō determinato ad certam religionem. Sed hoc nō placet Panor. quia dictum c. requirit ut votū solennizet per pf̄essionē tacitā vel expressam. Et sic requirit: qdā iste voulens sit esse eius religiosus. Sed in casu nostro votū istius respectu pf̄essionis fuit nullū: nec fuit effectus religiosus. Als papa mandasset post mortē vtois eum debere compelli ad repetendū monasterium. ut facit extra eo. et parte. Secus tamē dicendum si vto decissit licentiā marito ut intraret religione. Nam tunc teneret ingressus. ut dictum est. Si vto: non contradicit. sed dissimulauit. neqz maritus renouauit. Merito post mortē vtois non potest maritus redire ad secūlū. Sed in p̄mo casu vto contradicit et renouauit maritū. Et sic soluta fuit obligatio: si qua erat cū monasterio.

Ter quia votū ex cōstitutione ecclesie est annexū ordinū. ut in dicto capitulo unico. Querit. vtrum omnes ordinati etiā cōiugati teneant ad istud votū. Rū. fīm. Dir. li. i. qdā differentia est inter ecclasiā occidentale et orientalem. In hoc qdā in duobus cōueniunt. et in dñob⁹ differunt. Cōsueuit p̄mo in hoc. quia viri⁹ possunt cōtrahere matrimonii in minorib⁹ ordinib⁹ cōstituti. xxij. dist. si quis. Sed oportuit. quia nec apud nos nec apud grecos in sacris ordinib⁹ constituti possunt īhere matrimonii. Nec potuerunt a tpe apostolor. Et

si contrahant; nō est matrimonii. Hoc patet ex seruo synodo: que in oriente fuit celebrata et regulā statuit eis. xxxi. di. nicena. t. d. c. si quis. et. lxxij. dis. cū in p̄terio. Differunt autē greci a nobis. quia ipsi sive sint cōiugati sine nō. pm̄uent ad sacros ordines. non pm̄issa cōtinentia. xxij. dis. quoniam. Sed occidentales nūc pm̄uent nisi promissa cōtinentia tacite vel exp̄s. xxvij. di. c. j. Secundo differunt. quia orientales in sacris ordinib⁹ consti tūtū licite vtrūk matrimonio cōtracto ante sacros ordines. Sed in sacris ordinib⁹ contrahere non li cet. extra de clericis. coniū. cum olim. Occidentales vero non possunt contrahere matrimonium: ex quo sunt in sacro ordine. extra de clero cōiū. ca p̄mo.

Ter quare greci nō peccant. non obseruando cōtentiam: licet sint xp̄iani et sub potestate pape. qdā vñacum concilio volunt dictis grecis et alijs indicere cōtentias. Sic fīm Panor. de mente doc. in dicto capitulo cū olim. qdā papa approbavit: ta cendo mores eoz. quia ex quo illa lex non erat de necessitate salutis. nō fuit recepta ab istis grecis p longa tempora: papa sciente: et transgredientes nō puniunt. Illa lex nō ligauit eos. pro hoc facit qdā notat glo. singularis in capitulo quia circa. de con sangu. qdā tolerantia et dissimulatio principis in actu de iure prohibito: inducit dispensationem. Et hoc intelligit. d. An. quando constitutio pape a principe non recipitur. ipso pape sciente et tolerante. Et tunc tolerantia excusat a peccato. Si vto a quibusdam a principio recipitur. et a quibusdam non. tunc tolerantia nō excusat a peccato. Sed panor. limitat hoc dictū. quando maior pars populi recipit. Nam tunc minor pars peccat. Secus ecōtra Et et hoc nota pulra theorica qdā vbi cūqz lex generalis recipitur in vlo a certo genere personarū ab alio vto nō. Non recipientes nō peccant. saltē per longa tempora. Ad hoc. iiii. dis. leges. Secus dic. si in eodem genere personarū maior pars recipit. Nam minor pars non videretur tunc excusa bilis per taciturnitatem superioris. sed potest habe re locum. quod dicit. extra de p̄ben. cum iam dum. Ibi multa per patientiam toleratur et. Et his etiam potest colligi alia theorica. qdā etiā lex pre cepti tollitur. si moribus vñentium non recipitur. licet aliud sentiat Hostien. Sed intellige dictum Hostien. quando est lex principis: inducens ex natura sua peccatum ex contraintione. ut quia concurreat cum lege diuina. Alia soluta notabilis dari potest. ut dicamus qdā papa etiam cum maior parte concilii. non potuit indicere cōtentias certo generi personarū post promotionem eis resistentibus. quia cōtentia est res que potest persuaderi: imperari autem non. xxij. questio. i. integratis. si usset em̄ indicere vitam valde artio rem et strictiorē clericis promotis contra nota. in. c. gesta. lxxij. distin. et in regula. qdā omnes tan git. de reg. iuris. libro tertio. Et ita est. nam ecclasia orientalis non emisit. sed nec admissit votum cōtentie. et non se voluerunt obligare voto. nec voluerunt approbare. ut supra in dicto capitulo

Impedimentū xij.

micens.

An autem clerici occidentales teneantur ad continentiam ex voto vel ex institutione ecclesie. *Glo.*
singularis in dicto capitulo: cum olim. dicit *Fni*
Vincentius qd vbi clericis in ordinum promocio-
nem exprimit votum. tenetur ad illud. Et si pa-
pa dispensaret in hoc. contra votum dispensaret.
Si vo non exprimit. Si pmouendus est iurispe-
nitus; eodem modo tenet. Si vo iuris inscius: no te-
netur ex voto. h. ex constitutione ecclesie. Et si pa-
pa dispensat cu tali: non intelligitur contra votum
dispensare; sed contra constitutionem ecclesie. unde
non dispensat qd aliquis in sacro ordine cōtrahat.
Illud tamen verum est qd ex cōstitutione ecclesie
introductum est. vt qui ad lacros ordines. pmoueri
vult. pruis continentiam debeat profiteri expresse
xvii. di. nullum. Aut tacite. ea. dist. diaconi. Eo
enipso qd aliquis pmouet ad lacros ordines: ta-
cite videatur vovere continentia. etiā si nulla fiat
mentio de voto continentie. hec glo. Ex qua glo.
poteſt inferri ad decisionē huīus. q. nū qd hodie
ecclesia possit statuere: vt clerici possint contrahe-
re matrimonium quēadmodū faciunt greci. panor.
in dicto capitulo cum olim. dicit qd sic. Et dicit qd
hoc est indubitatū penes eū respectu posteriorū;
qui nō sunt obligati ex voto tacito vel exp̄so. Et
sic intelligit glo. notabilem in. c. que ad p̄petuam.
xxv. q. i. Nam cōtinentia nō est clericis secularib⁹
de substantia ordinis vt dicit Inno. in. ca. placet.
de conuer. coniu. Nec est de iure divino. als greci
peccarent. nec eos cōsuetudo excusaret. Et credit
panor. qd pro bono animar⁹ esset salubre statutum
qd volentes continere relinquerent voluntati eorū
et nolentes continere; possint contrahere. quia ex
experientia teste contrarius proslus effectus elicetur
ex illa lege. vt non viuant spiritualiter. sed macu-
lantur illicito coitu. cum grauissimo eorum pecca-
tori. obi. cum propria uxore esset castitas dicto capi-
tulo nicensa.

Impedimentum. xij.
De impedimento ligationis. videlicet
qui est alteri coniugi colligatus. Si qđe
alligatus uxori ea viuente; alia accipere nō potest
Als adulterii cōmitit. extra de spon. duo. c. licet.
Sed nec antiquo tempore potuit: nisi diuina rene
latione et instinctu. ut in patriarchis. de diuor. gau
dium.

¶ Quid si viror credit virū mortuū & contrahat
cum alio. Rū. fm no. p. d. an. in. c. in presentia. de
spon. t. c. dūs. de secundis nup. q. ad hoc. vt excu-
letur mulier a peccato. sufficit q. verisimilis credat
maritū mortuū. Et fm Ray. hoc casu filij si quos
suscepere it indicabunt legitimi. Sed quo ad hoc
vt ecclesia det licentia contrahendi. requiri aptior
probatio. vt in. d. c. in presentia. hoc est ut mulier reci-
piat certū nuntium de morte viri. Et sic fm. d. an.
ecclesia nō dat auctoritatem contrahendi nisi certifi-
catū fuerit de morte viri. Si tñ verisimili crede-
bat virū mortuū. mulier excusat a peccato. Et hāc
opi. do. An. videt sequi Inno. in. d. c. dūs. b. Pa-

nor. in d. c. in plenaria sit contrarius. Vide etia glo.
singularē. xxviiij. q. ii. in summa. que dicit q si mu-
lier credit mariti suū mortui. et habet iustā causā
credendi; licet pōt contrahere. Si autē dubitat
de morte viri et contrahit. licet nō debet contrahere
tenet tñ reddere debitū perenti. h ipsa nō pōt exi-
gere. Et hoc casu vir potest eā refutare. ppter adul-
terium. cum nō habuerit probabilem causam mor-
tis sue. Sed si audiuit eum mortuū. licet p falsum
rumore. et tunc nupluit. vir non potest cam de tali
adulterio accusare. nisi ipsa. peccauerit ipsum rumo-
rem. ff. de adul. l. miles. s. mulier. Idem tenet
Dir. li. i. Quod est valde notandum. Et que sit diffe-
rentia inter scientiā. opinione et dubitatione. vide
supra Confessio. i. Si tamē ipsa mulier post con-
tractum matrimonii certificata sit de vita prius
viri. tunc nō debet exigere nec reddere debitum.
Si autē credit ex leni et temeraria credulitate. nō
dimissa tali opinione; ad iudicium. pastoris sui. exi-
gat et reddat. ut extra sen. exco. in quilibrium. Si
tamē p̄missus reuertat vel aliter sibi de vita confi-
terit. statim debet recedere a scđo et redire ad p̄missum
Als adultera iudicabit.

Sed qualiter ista mnlter diceſt esse certa de morte viri. **B**lo. singularis. in. c. quoniā frequēter. vt lit. nō contesta. ponit tres modos pbandi mortē ad hoc ut vox sit licitū transire ad alia vota. **P**rimus est per famā. **S**econdus. qui seneſ erat in acie ſuit nec rediſt vel ſi recepit literas illorū cuique bus militauit. **L**e. de repu. autentica bodie. **M**is caſibus pſumif q̄ sit mortuus. **E**t si contrahit credens ita eſſe excusatū ab adulterio. etiaſi viuat apter ignorantia. **T**xxiiii. q. ii. cum p̄ bellicam. **H**o die tamē dicit q̄ non debet contrahere nisi primo certa ſit de morte ipſius. vt in. d. c. in pſentia. t. d. c. dominus. **S**ed tamē ſatis certū eſt de illis. dicit glo. per huiusmodi violetas pſumphones. poſtq̄ aliquanto tēpore duxerit expectandū. l. per annū. vt in dicta autentica bodie. **E**t p glo. facit qd notat Bar. in. l. ſi quis ita. ff. de teſta. tu. vbi dicit. q̄ quis diceſt eſſe certus qm̄ habet vehementē opinio nem de aliqua re.

An autē fama sufficiat ad contrabendū matrī moniū. **D**o. an. dicit. q̄ aut ē de longinquo. et sic videtur sufficiens maxime. cū maritus fuerit longo tempore absens. Aut dicit mortuus in vicinis partibus. et sola fama nō sufficit. **P**ano. autem in dicto capitulo in p̄sentia dicit. q̄ licet opinio d. an. videatur multū equa; tamē iudicio suo resistit multū. d. c. in p̄sentia. dum requirit certū nuncū. Nam fama p̄cedit ex auctore incerto et plerumq; fallaci. et etiā in persona nuncij. debet inspici qualitas persone. et vtrū deponat per verba verilimia. nam agimus nō de modico p̄iudicio absentis. Et in dubio hec materia relinquenda esset arbitrio iudicis. ut diligenter omnibz consideratis. cō sideraret vtrum de morte sit facta certificatio. Et iō per p̄dicta patet. q̄ hodie de iure canonico nō est seruanda solemnitas illius autētice hodie. vbi dicitur. q̄ si maritus dicāt mortuus in bello. d. vroz p̄ sevel alii adire duce belli. et facere recipi super hoc

ISpedimenti
deinde beneficis iustitia
Quod in: Rā. fm Tho.
rī. et paucis et spesialib[us] pueni
trahens id utique in h[abitu]ne quoniam

Cuando sanguinatur se spontanea cor-
nus de colangium utriusponit pate-
tum in viscere sanguis de sangu-
copti habet sanguinem illum in vivo ex-
ponit. secundum etiam de sanguine inven-
tur. Et durat hec phlebotomia vix
quod sanguinem exira de su-
perioribus partibus pedem in i-
magine sanguinis est et non ducat spon-
taneas. Superenunciare ut carnis
sanguis ait vinculus. s. affirmatis
sanguine maris sunt affines viscera
ut coniam. s. sup bis. Et durant
ut potest. atque. ut in c. l. d.
sup. namque i imperatores

Impedimentū. xij. Fo. CXXXIII.

Dicta aliquoꝝ. Et si deponuit mortem; debet vroꝝ expectare p annū t postea contrahere. Alter contrabens potest puniri de adulterio. Tamē Lan-

pbi, t H̄of. dicunt nō esse necesse; sed satis est fui-

cos q̄ de morte mariti cōstet vere vel verisimilit.

puta q̄ nauis in qua erat maritus passa est nau-

fragū t omnes dicunt mortui. Idē sentit Vin.

dicens: q̄ non solum p nunciū; ed etiam per litte-

ras t alias p̄bationes p̄t mulier certificari. Mo-

ta tamē q̄ quātācūq; absentia matrimoniorum non

dissoluit matrimonium p̄tractum per verba de pie-

sent: etā si ignorat de vita; vel morte eow; ac etiā

cōcurrente iuxentiū etate cōīgū. Secus in spon-

salibus de futuro. vt in. c. de illis. de sp̄o. nec quis

plumitur mortuus: licet habita diligenti inqui-

tione ignoratur vbi sit. Nam quis plumitur vi-

nere posse p. L. annos. vt in. l. s. L. de sa. san. ec.

Quidli primo reuerso: mulier permittit se co-

gnosci a secundo scienter. nūquid p̄imū compellit

ip̄am recipere inuitas? Vg. dicit. q̄ non: sive fa-

ciat hoc ex iure ignorantia credens hoc sibi licere;

sive scienter.

Quid si cōtrahat cū aliquo credens virū suū

vinere: qui reuera mortuus est. nūquid est matrī

monū? R̄n. Vg. distinguit. q̄ si illa credebat sibi

licere t contraxit cum alio: primo mortuo. ma-

trimoniuꝝ est. Si nō credebat sibi licere: nō est ma-

trimoniuꝝ: q̄ nō maritali affectu: sed adulterino sibi

copulauit secūdū. Idē de illo qui contraxit cuꝝ

aliqua quā putabat cōlanguinē: et nō erat. Alij

tamē dicunt matrimoniuꝝ esse in hoc casu: nō distin-

guēdo utrum cōtrahentes credant sibi licere; vel

ne hanc ultimā op̄i. sequit̄ H̄ir. li. i. Idem Jo. et

Arch. Et hoc quidā intelligunt verū: nisi cōstet

q̄ siūx credens impedimentū esse: nō intende-

bat contrahere. Nam si non sit intentio: non est

matrimoniuꝝ. extra de spon. tua.